,\

At I
A
) ?f{‘

e

i
i

ﬁéﬂ.

A

i

Lol

B

{h
i

ik

A t'gp
k)
‘fi;:\ A
e g&
s

3‘;‘
)

3”:1':! f ;

LT

gear b

o













NIVERSIDAD NACIONAL AUTONOMA DE
INSTITUTO DE GEOLOGIA

DIRECTOR: ING. DIEGO A, CORDOBA

PALEONTOLOGIA MEXICANA NUMERO 28

LOCALIDADES DE VERTEBRADOS FOSILES
EN LA REPUBLICA MEXICANA

POR

ANGEL SILVA-BARCENAS

MEXICO, D. F.
1969

MEXICO



Wt Qe

©y

Ly S

[






CONTENIDO

Pag.

RESUMEN . . . VII
INTRODUCCION 1
ANTECEDENTES . 3
LOCALIDADES FOSlLlFERAS 4
CUADROS DE CONCENTRACION . 5
Aguascalientes . I 5
Baja California 6
Coahuila 7
Chiapas . e e e e SRR Sl e 8
A e M e e - R ST - e e i et Wer R
RN - DA e e e e e e, . 10

T e e e R ST (SRR - S LR &
IR St  aptat bt S ' e ey O e 12

Jalisco'. .0 . e S ISR §.
México (mt,luyemlo lell‘llo Federal\ e e e R, 15
B R e | e e . o 5 | 3 s e e, 18

e R 2 T F e v | AR SR L
BT s R RN ey N e s, o = s i s e am s, 19
TR R AT . Tt BB e T L e Rt . 22

o i, e R e Sl 1 i R .
AL eiaeoat taGle it s e S o Ly o R TRl 23
STROR a2

e TR e T S e B T W SRR RIS
L ATARH R | T e R T iy 4 e i i, 25
Plasccalr i T L R A e e . 25

T e R T B | L S
YO o L N i e g L . 26

- Zacatecas . . e, ity | I PSR |
CONSIDERACIONES Y C ()NCLUS!O’\Eb i e e
INDICE GENERAL DE LOS FOSILES CONO(‘II)()H S B R

BIBLIUGRAFIA CONSULTADA . . « « s = « w _wouws = 381

ILUSTRACION

Un mapa de la Repiblica con las Localidades fosiliferas (adjunto en sobre).







Unitv, NaL, Avros, Mixico, Inst, Geot., PaLeoNtoLocia Mextcana Nos. 28, 34 p., 1 mapa
(1969)

LOCALIDADES DE VERTEBRADOS FOSILES
EN LA REPUBLICA MEXICANA*

ANGEL SILVA-BARCENAS®®

RESUMEN

En un mapa a escala de 1: 5,000,000 se han situado y numerado 87 localidades de verte-
brados fésiles, que incluyen 174 géneros y 236 especies,

Se discuten brevemente los estudios hechos con los fésiles de cada area, haciéndose un
analisis cuantitativo de los géneros y especies, ordenandose éstos en 23 cuadios de concen-

tracion arreglados por Estados,

ABSTRACT

87 localities of fossil vertebrates, which include 174 genera and 236 species, are numbered

and plotted on a 1: 5,000,000 map,
The studies made on the fossils of each area are briefly discussed and the quantitative

analysis of the genera and species is shown in 23 wbles arranged by States,

* Lntregado para su publicacién en noviembre de 1968.
** Investigador Auxiliar de Tiempo Parcial. Institute e Cealoefa, Universidad Nacio-

nal Auténoma de México,







INTRODUCCION

Uno de los propésitos inmediatos que se considerd al iniciar este trabajo, fue
el de contar con una informacion lo mas completa posible acerca del estado de co-
nocimiento de los vertebrados fosiles de la Repiblica, a fin de permitir estudios
posteriores mas detallados,

Los trabajos sobre vertebrados [osiles de México son abundantes, lo cual de-
nota la importancia de su estudio, no sélo como reconstructores de la historia geo-
logica que atestiguan los cambios del pasado, sino también porque son indispen-
sables en la solucion de numerosos problemas estratigrificos.

Por todo lo anterior, el entonces Director del Instituto de Geologia, Ing. Gui-
llermo P. Salas, acordé, a principios de 1967, la elaboracion de un plano de la

Repiblica a escala de 1: 5,000,000 para situar las localidades fosiliferas de verte-
brados y computar los ejemplares en cada una de ellas. Para este fin se visitaron

varias localidades en los Estados de Coahuila, Tamaulipas, Michoacan, Oaxaca,
Campeche y Yucatin, verificando la procedencia de algunos materioles.

Las localidades de vertebrados que aparceen registradas en el mapa, segura-
mente no son todas las existenles, pero representan las mas importantes por su
significado en abundancia o tipo de ejemplares. Como algunos trabajos no men-
cionan con suficiente precision los fosiles encontrados, solo se cita el grupo de que
se trata, como reptiles, aves, etc., con tal de incluir el mayor nimero de los mate-
riales reportados.

Algunas veces las localidades y sus fosiles pueden ser aparentemente dudosos,




2 PALEONTOLOGIA MEXICANA NUMERO 28

como el hecho particular de los restos de Paramylodon (?) sp. encontrados por
Hatt (1953) en la cueva Actun Spukil, en Yucatan. Este anico reporte de restos
fosiles de vertebrados en la regién, dejaria abierta la posibilidad para el hallazgo
de més materiales. Sin embargo, al visitar el Museo de Antropologia e Historia
Natural, en Mérida y el Museo Arqueolégico, en Campeche, se pudo comprobar
que no cuentan con fosiles de animales vertebrados en sus colecciones, ni se tie-
nen noticias de este tipo de fosiles en la region.

Una gran proporcién de los materiales mexicanos se encuentra en las colec-
ciones de museos extranjeros y de particulares. Otros se han extraviado y muy
pocos se encuentran en el Instituto de Geologia y en los museos del Distrito Fede-
ral. El Museo de la Revolucion, en Puebla, y ¢l Museo del Estado, en Guada-
lajara, son portadores de importantes materiales regionales, procedentes prin-
cipalmente de las areas fosiliferas de Valsequillo y Atotonilco-Zacoalco-Sayula,
respectivamente.

Se agradece al Ing. Guillermo P. Salas, que fuera Director del Instituto de
Geologia, su constante estimulo y orientaciones durante el desarrollo del trabajo;
al Ing. A.R.V. Arellano, Estratigrafo Jubilado, por [acilitar su valiosa bibliogra-
fia e informes inéditos, asi como por su constanie atencion en el desenvolvimien-
to del trabajo; al Dr. Héctor Ochoterena, Paleontlogo del Instituto de Geolo-
gia, por su intervencion en la forma de presentar los datos paleontolégicos y geo-
l6gicos, asi como por su ayuda en la revision de la bibliografia en alemin y por
haber revisado todo el trabajo. Asimismo, se agradece a todas las personas que en
distinta forma contribuyeron en esta aportacion, sin cuya ayuda no habria sido
posible la presentacion de los resultados obtenidos.



ANTECEDENTES

Desde los primeros estudios de vertebrados fésiles en México, iniciados en
los Gltimos afios del siglo xvinr y el incremento de las investigaciones, casi desde
mediados del siglo x1x, se observa un distinto grado de interés respecto al enfo-
que de los problemas paleontologicos. Asi por ejemplo los datos hasta 1900, se
concretan al reporte de los hallazgos de materiales que posteriormente son des-
critos por los paleontdlogos mas renombrados del extranjero. Durante esta época
el trabajo mas importante corresponde a la serie Beitrdager zur Geologie und
Paldontologie der Republik Mexico de Felix y Lenk (1890-1899), quienes dan
a la paleontologia de vertebrados una orientaciéon que va a tomar forma en los
nuevos conceptos de Bioestratigrafia, experimentandose asi una nueva tenden-
cia en las investigaciones que se refleja mas tarde en los trabajos sobre México
de Freudenberg desde 1910 y de Burckhardt en 1930, principalmente.

Sin embargo, quien da un verdadero impulso y establece las bases cienti-
ficas mas solidas hacia esta nueva manera de enfocar los problemas en nuestro
pais, es A. R. V. Arellano a partir de 1946, que por primera vez al resolver pro-
blemas estratigraficos en la Cuenca de México, pone de manifiesto la estrecha
relacién que hay entre la paleontologia de vertebrados y algunos problemas geo-
logicos (Maldonado*Koerdell, 1918).

Los trabajos iniciales de evaluacion sobre el conocimiento de los vertebra-
dos fosiles, son la primera Lista de A. del Castillo (1869) y el Catalogo de M.
M. Villada (1897) sobre los fésiles del Museo Nacional de México (Maldonado-

Koerdell, 1948).



4 PALEONTOLQGIA MEXICANA NUMERO 28

Entre los trabajos de integracién més importantes y con los lineamientos
cientificos de la nomenclatura moderna, se deben citar los de Maldonado-Koer-
dell sobre Los Vertebrados Fésiles del Cuaternario en México, publicados en
1948 y los referentes a los de peces fésiles, aparecidos en 1948 y 1949.

El maés reciente de los trabajos de este tipo se debe a T. Alvarez (1965)

que en su Catilogo de Mamiferos hace resaltar la anarquia que hay en la no-
menclatura de una gran parte de los materiales, tratando los problemas de sino-

nimia en algunos casos.

En los dltimos aiios, se ha enriquecido mas el conocimiento de los verte-
brados fésiles de México, con los trabajos de Lance (1950) y de Stirton (1955)
sobre équidos, asi como con la importante contribucién de Hibbard (1955);
otros trabajos importantes corresponden a los que se ocupan de la fauna pleisto-
cénica de la Cueva de San Josecito en Nuevo Leon, como el de Miller (1943),
el de Cushing (1945) y los de otros investigadores que abarcan los distintos
grupos de vertebrados de esta interesante localidad fosilifera.

Entre los investigadores mexicanos que mas decididamente han contribui-
do en forma significativa en este campo, se debe citar a O. Mooser con sus tra.
bajos iniciados en 1958 y a T. Alvarez a partir de 1963,

LOCALIDADES FOSILIFERAS

Se conocen hasta la fecha 87 localidades de vertebrados fsiles, cuyos mate-
riales se ordenan alfabéticamente en cuadros de concentracion.

Aunque la distribucién de las localidades fosiliferas abarca casi toda la
superficie mexicana, en algunas regiones no se tiene conocimiento de hallaz-
gos de huesos fésiles, como en los Estados de Nayarit y Colima, asi como en el
Territorio de Baja California, en la regién del Pacilico; de Tabasco, Campeche
y Territorio de Quintana Roo, en la regién Peninsular; de Durango, en la Mesa
del Norte y de Querétaro, en la region de la Mesa Central.

En un mapa a escala de 1: 5,000,000, con las Vias de Comunicacion y Di-
vision Politica, se indica con un circulo, la situaciéon de las localidades fosili-
feras. La posicion sistematica de algunos fosiles, no ha sido bien establecida y
consecuentemente su significado estratigrafico no es preciso, por lo que las lo-
calidades a que pertenecen se representan mediante un circulo discontinuo; el
resto de las localidades se indica con circulos continuos y todos aparecen ilu-
minados, segin los colores del cuadro estratigrafico ilustrado en el mismo mapa.



VERTEBRADOS FOSILES EN LA REPUBLICA MEXICANA 5

CUADROS DE CONCENTRACION

Los 174 géneros con 236 especies que figuran en este trabajo, se han agru
pado en 23 cuadros de concentracion, correspondientes a 23 Estados de la Re
publica Mexicana.

Junto con la fauna del Estado de México, se considera la del Distrito Fede-
ral y la mencionada por Freudenberg como procedente del *Hochtal von Me-
xiko”,

La primera columna de cada cuadro, conteniendo la lista de géneros y
especies, va seguida de una segunda que refiere el nimero y nombre de la
localidad fosilfera que aparece en el mapa adjunto, mientras que la tercera
columna indica el nivel estratigrafico.

AGUASCALIENTES

El conocimiento de la paleofauna de vertebrados en Aguascalientes, queda
limitado a los trabajos de Mooser (1959), quien bajo la designacion de “Fauna
Cedazo”, reine varias localidades [osiliferas del Pleistoceno. Sus descripciones
se basan fundamentalmente en huesos de mamiferos, pero en sus recoleccionea
también refiere algunos materiales de aves y reptiles. Esta fauna es la Gnica
registrada en terrenos de la Formacion Tacubaya en todo México.

20 Géneros.

15 Especies.

NiveL
ESTRATIGRAFICO

LocAaLipap

Fauna

Asinus aguascalentensis
Asinus conversidens

‘A\PS

Bison sp.

Brachyostracon cf. B. mexi-
canus

Breameryx cf. B. mexicana
)

36/Arroyo de San Francisco.
37/Arroyo del Cedazo.
35/Canada Honda.

”
36/Arroyo de San Francisco.

37/Arroyo del Cedazo.

"

Tacubaya



0 PALEONTOLOGIA MEXICANA NUMERO 28
-

Niver
FAuna LocALIDAD ESTRATIGRAFICO

Camelops sp. 37/Arroyo del Cedazo. Tacubaya
Elcplu;; 36/Arroyo de San Francisco. e
Equus axalhu laurentinus 5 A
Equus parastylidens 37/Arroyo del Cedazo. -
Erethizon dorsatum : & N
Felis sp. e ~
Geomys sp. 36/Arroyo de San Francisco.
Holmesina cf. H. septentrio- 37/Arroyo del Cedazo. '
Mastodon sp. 34/Rancho de San Angel. L
Mylodon cp M. harlan: 37/Arroyo del Cedazo. 3
Onager altidens 36/Arroyo de San Francisco. i
Onager arellanoi 37/Arroyo del Cedazo. =
Onager hibbardi > .
Onager litoralis i L
Onager oviedoi s %
Onager zoyatalis " »
Peromyscus sp. = "
Platygonus sp. > =
Sylvilagus sp. 37/Lomas de Zoyatal (cerca

del Arroyo del Cedazo). !
Tetrameryx sp. 37/Arroyo del Cedazo. i
Tortugas i "
Tremarctotherium (?) - =
Urocyon (?) 36/Arroyo de San I'rancisco. »

BaJa CALIFORNIA

Desde 1913 en que Wittich describiera la fauna ictiologica del Terciario
(Maldonado-Koerdell, 1948), nadie volvié a mostrar interés en colectar mate-
rial paleontolégico de vertebrados, hasta 1966 en que William J. Morris del
Occidental College de los Angeles, California, reinicié la recoleccion en Baja

California.

Como resultado de esta nueva etapa, Morris reporta por primera vez,
en terrenos del Eoceno de México, el hallazgo de huesos de Hyracotherium. En
1967, el mismo autor encontrd restos de dinosaurio en el Arroyo del Rosario.
En forma mas escasa y circonstancialmente se han recuperado restos de pro-

boscideos y de bévidos.



.

VERTEBRADOS FOSILES EN LA REIUBLICA MEXICANA

114 Géneros.
2 Especies .

NiveL
Fauna |LOCALIDAD ESTRATIGRAFICO
Bison antiquus antiquus ? Pleistoceno
Carcharhinus sp. 1/Mision Vieja. Terciario

Carcharodon sp.
Dinosaurio
Esthonyx sp.

2/Arroy,(’) del Rosario.

3/Cerca de Punta Prieta.

” .
Cretacico Sup.
Paleoceno-Eoceno

Galeocerdo sp. 1/Misién Vieja. Terciario
Galeus sp. = -
Hypacrosaurus sp. X s
Hyracotherium sp. 3/Cerca de Punta Prieta. Eoceno
Isurus sp. 1/Misién Vieja. Terciario
Lamna sp. rs o
Mastodon sp. ? Plioceno
Microtus californicus ? Pleistoceno
Myliobatis sp. 1/Mision Vieja, Terciario
Sphyrna sp. - =

COAHUILA

Se encuentran varias localidades de vertebrados. Por lo que se refiere a
peces y reptiles, segin A. R. V. Arellano, s6lo en dos de ellas (Peyotes y Sta.
Rosa-Saltillo) se conoce bien la fauna, la cual corresponde al Turoniano, o sea
la hase del Creticico Superier, de acuerdo con las evidencias estratigraficas en
que se han recuperado los fésiles (Burckhardy, 1930: 219, fig. 59 y Colbert,
1956, comunicacion personal en el XX Congreso Geologico Internacional).

Una vértebra donada en la Estacion Buiuelos al Ing. Guillermo P. Salas
en 1950, pertenece a un dinosaurio posiblemente de la familia Hadrosauridae
Como hasta ahora solo se conoce esta Tamilia en las formaciones del Cretacico
Superior, tanto en América del Norte como del Viejo Mundo, habria que acla-
rar la procedencia del ejemplar, ya que hay la posibilidad de que provenga de
las capas de esta edad, cerca de Saltillo.

Los mamiferos cuaternarios, principalmente Equus y Elephas, provicnen
del Valle del Durazno (region de Parras y de San Buenaventura) y de Can-
dela, en la Cuenca Carbonifera de las inmediaciones de Monclova (Avellano,

1951:603, fig. 1).



8 PALEONTOLOGIA MEXICANA NUMERO 28

7 Geéneros.
3 Especies.
NivEL
Fauna LocAvribap ESTRATIGRAFICO
Ceratodus sp. 26/Peyotes, Turoniano
Dinosaurio 20/Bunuelos. Mesozoico
. 23/Santa Rosa, &
Equus sp. 21/Rio Encantado (cerca de
Ramos Arizpe). Pleistoceno
Elephas primigenius 25/Candela. "
Elephas sp. 21/Rio Encantado. "
= 19/Arroyo El Arenal (4 ki-
l6metros al NW del Ran-
cho Ojuelo). Becerra
w 19/Arroyo Ojuelo. =5
e 24/San Buenaventura. Pleistoceno
Helicoprion mexicanus 18/Hda. Las Delicias (Mu-
nicipio de San Pedro de
Las Colonias). Pérmico
Lamna sp. - 26 /Peyotes. Turoniano
Trionyx sp. - >
Urocyon cinereoargentatus 17/Torredn. Pleistoceno
CHIAPAS

Esta region es importante no solo por los hallazgos de huesos fosiles de
Equus, Elephas y otros mamiferos en Villa Flores, sino también por los impor-
tantes materiales de peces creticicos y dientes de tiburén de la Mesa de Ca-
poya, probablemente del Eocono marino y que se conservan en el Museo de His-
toria Natural de Tuxtla Gutiérrez.

4 Géneros.
1 Especie.
NiveL
Fauna LocALipAD ESTRATIGRAFICO
Elephas sp. 86/Villa Flores. Becerra
Equus sp. - =
PZlgl'oplychus sp. 85/0cozocoautla, Paleoceno
Prymnetes longiventer Inmediaciones de Tuxtla Gu-
tiérrez. Cretacico




VERTEBRADOS FOSILES EN LA REPUBLICA MEXICANA 9
CHIHUAHUA

Comprende varias localidades ricas en vertebrados pliocénicos a las que
conjuntamente A, R. V. Arellano denominé “Fauna Yepémera”. En 1964 el
mismo autor rescaté en Ciduad Delicias la cuarta parte de un carapacho de
gliptodonte ( Brachyostracon mexicanus) que se prepard y reconstruyé total-
mente en el laboratorio de paleontologia de vertebrados del Instituto de Geo-
logia.

Asimismo, con las descripciones de Ferrusquia-Villafranca sobre huesos
encontrados en el Rancho Gaitin, queda establecida por primera vez la fauna

de vertebrados en el Oligoceno de México.

32 Géneros.
28 Especies.
NIvEL
Fauna Locaripap ESTRATIGRAFICO
Agriotherium cf. 4. schnei- 9/Yepomera. Plioceno
deri

Agriochoerus maximus 12/Rancho Gaitin. Oligoceno
Bathygenys alpha i .
Brachyostracon mexicanus 13/Ciudad Delicias. Becerra

Brontops (?) cf. B. brachy-
cephalus

12/Rancho Gaitin.

Oligoceno

Canido 9/Yepomera. Plioceno
Elephas americanus ? Pleistoceno
Gaitania perplexa 12/Rancho Gaitan. Oligoceno
Hexobelomeryx frickii 8/Rincén de la Concha. Plioceno
- 9/Yepémera. o
Hyaerarctos cf. H. schnei- 8/Arroyo Huachin (cerca de "
g deri e Rincon deG la Concha). oi
ypertragulus heikeni 12/Rancho Gaitan. igoceno
Hyf:oodon (?) sp. £ = 5
Jawilsonomys minor ¥ i
Jawilsonomys ojinagaensis e 5
cf. Leptomeryx sp. v e
Machairodus catacopis 9/Yepomera., Plioceno

Marmota mexicana

Mastodon humboltii
Megatylopus (?) sp.
Metailurus (?) sp.
Nannipus cf. N. minor

Neohipparion arellanoi

9/Arroyo de Las Calabazas
(cerca de Yepomera),

11/Guerrero.

9/Yepomera.

9/Arr0)::) de las Burras (cer-
ca de Yepomera).



10 PALEONTOLOGIA MEXICANA NOUMERO 28
-

NiveL
Fauna LocaLipap ESTRATIGRAFICO
Neohipparion cf. N. phos-  9/Yepémera. Plioceno
rum [T}
Neohipparion floresi 8/Rincén de la Concha. -
= 8/Arroyo Huachin. 2
Notolagus velox 8/Rincon de la Concha. =

Osteoborus (?) sp.

Pliohippus mexicanus

Pliohippus stoclkii

Prosthennops sp.

Protoreodon parvus

Pseudocylindrodon cf. P.
medius

Pseudocylindrodon (?) pin-

toensis
Rinoceréntido
Spermophilus matachicensis
Spermophilus pattersoni

Spermophilus sp.

9/Yepomera.

Valle del Rio Papigochi.
9/Yepomera.
12/Rancho Gaitan.

”»

9/Yepémera.

10/Arroyo de Los Pinos
(cerca de Matachi).

10/Arroyo de los Gises (cer-
ca de Matachi).

8/Rincén de la Concha.

Ulig:;crnu

"

s ”
Plioceno

» 9/Arroyo de las Barrancas
Blancas (cerca de Yepé-
mera). t]
cf. Stegomastodon 9/Yepomera. »
Taxidea mexicana 8/Rincon de la Concha. »
Vulpes sp. 9/Yepomera. b
GuaNaJuATO

Los fésiles mejor conocidos en esta regién corresponden a las localidades
pliocénicas que A. R. V. Arellano designa con los nombres de “Fauna Nopa-

lera” y “Fauna Ocote”.

Formando parte de la Fauna Ocote, esta Neohipparion otomii Mooser, 1959.
Este autor no fija un holotipo vilido, segin las normas del Cédigo Internacional
de Nomenclatura Zoologica (Articulo 72a), pues cita como tal un arreglo arti-
ficial para obtener una formula dentaria completa formada por:

1) Conjunto de 12 piezas dentarias, provenientes de diferentes individuos,
con las que armé toda una serie maxilar (FO-02 a FO-07 y FO-18 a F0O-23).

2) “Fragmento izquierdo de mandibula con .P-;M, I'O-10".



VERTEBRADOS FOSILES EN LA REPUBLICA MEXICANA 11

3) Fragmento de mandibula derecha con P,-M; que fue completado con
P, de otro individuo (FO-08 y FO-09).

Segiin lo anterior, aunque la especie debe considerarse vilida, el holotipo
deberi ser el fragmento citado en segundo lugar, que esta descrito e ilustrado
(Mooser, 1959: 376-377, fig. 8), puesto que es el mis completo y proviene de
un solo individuo (FO-10). Todas las demis piczas de los otros individuos que
fueron usadas para completar la descripcion de la especie, deberin considerar-

s¢ también como paratipos.

Para cumplir con los requisitos del Codigo, seria de descarse que este holo-
tipo fuera depositado en una Institucion Oficial (Recomendacion 72A).

15 Géneros,

9 Especies.

Fauna

LocaLipaD

NIvEL
ESTRATIGRAFICO

Aphelops (?7) sp.
Calippus martini
Floresomys guanajuatoensis
Hippotigris ocotensis

Mastodon sp.

Nannippus sp.
Neohipparion monias
Neohipparion otomii
Neohipparion sp.
Paradipsosaurus mexicanus
Platygonus alemanii
Pliohippus mexicanus
Prosthennops (?) sp.
Protohippus mulleri
Rhynchotherium (?) sp.
Serridentinus (?) sp.

Seelidotherium guanajuato-

ensis
LA - -
Tapiroideo

40/Rancho El Ocote.

42/Marfil.

40/Arroyo La Carreta (cer-
ca del Rancho El Ocote).

40/Rancho Carretas (cerca
del Rancho El Ocote).

40/Rancho El Ocote.

40/Arroyo La Carreta.

40/Rancho El Ocote,
42 /Marfil.

47 /Moroleon.
40/Rancho El Ocote.

~10/Arruy3 La Carreta.

41/Mina Constancia (4 ki-
lometros de Hda. Nopale-
ra).

39/La Luz (cerca de Arpe-
ros).

42/Marfil.

Plioceno
al i .
Cenozoico

Plioceno

”
Cenozoico
Pleistoceno
Plioceno

”

”

"

"

Pleistoceno
Cenozoico




12 PALEONTOLOGIA MEXICANA NUMERO 28

GUERRERO

Esta region ha sido poco favorable para la recoleccién de vertebrados fési-
les, Los materiales conocidos se encuentran en las listas de la Coleccién del Ins-
tituto de Geologia.

Con el reciente hallazgo (Febrero de 1969), hecho por personal del Ins-
tituto de Geologia, de un verdadero cementerio de mastodontes en las inme-
diaciones de Chichihualco, se tiene la gran oportunidad para aclarar las con-
fusiones taxonémicas que Osborn cita (1936, p. 533-535) respecto al criterio
de Felix y Lenk (1891) y de Freudenberg (1922), quien describe los priwe-
ros restos de vertebrados encontrados en el area.

2 Géneros.
2 Especies.
NiveL
FAuna LocaLipap ESTRATIGRAFICO
Equus conversidens 53/Inmediaciones de Iguala. Pleistoceno
Mafh;:don oligobunis var. fe- 52/Chichihualco. Plioceno

Hiparco

Figuran principalmente la fauna de Zacualtipin, rica en fésiles Pliocéni-
cos de equinos anteriores a Equus y el proboscideo Serridentinus, asi como la
fauna mexicanense descrita por Alvarez (1964) en la Cueva La Nopalera que
se localiza a escasos kilémetros de Tepeapulco.

25 Géneros.
25 Especies.
NiveL
FAuna LocALbAD ESTRATIGRAFICO
Agriotherium sp. 60/Tehuichila (Barrio de #
: Zacuahipén).N I ? Plioceno
Antilocapra americana 66/Cueva La Nopalera
kilometros al NNW de Te-
peapulco) . Mexicanense
Canis sp. ” L

Cratogeomys irolonis » »



VERTEBRADOS FOSILES EN LA REPUBLICA MEXICANA

13

NivEL
FAUNA LocaLipap ESTRATIGRAFICO
Cratogeomys tylorhinus 66/Cueva La Nopalera. Mexicanense
Cuvieronius oligobunis var. 59/Valle de Amajaque (San
antiquissimus Juan de Amajaque). Plioceno
Hipparion castelli 60/Zacualtipan. o
Lepus mexicanus 66/Cueva La Nopalera. Mexicanense
Lynx rufus " o
Mastodon serridens 00/Tehuichila. Plioceno
Mastodon sp. 61/Atotonilco El Grande .
Mephitis macroura 66/Cueva La Nopalera. Mexicanense
Mustela [renala = ,,
Neohipparion montezumae 60/Zacualtipan, Plioceno
Neohipparion retidens 60/Tehuichila. &
Neotoma albigula 66/Cueva La Nopalera. Mexicancnse
Odocoileus hemionus % =
Odocoileus virginianus W 5
Peromyscus sp. " b
Prosthennops sp. 60/Tehuichila. Plioceno
Protohippus castelli 60 /Zacualtipan. -
Serridentinus serridens 60/Zacualtipan. .
Sigmodon sp. 66/Cueva lLa Nopalera. Mexicanense
Spermophilus mexicanus - o
Spermophilus variegatus - ¥
Spilogale putorius o %
Sylvilagus audovonii . e,
Sylvilagus cunicularius = “
Sylvilagus floridanus a e
Taxidea taxus .. .
Tayassu tajacu o 5
Teleoceras sp. 60/Tehuichila Plioceno
Thomomys umbrinus 66/Cueva La Nopalera. Mexicanense
Thomomys umbrinus albigu-  62/Mineral del Monte. Pleistoceno

laris

Jarisco

Las localidades mis abundantes y variadas en huesos pleistocénicos, se

encuentran en ¢l area conocida con el nombre de “Valle de Atotonileo-Zacoalco-
Sayula”, en la que estin comprendidas las tres lagunas salobres principales

del mismo nombre y en donde se han encontrado fosiles de mami

Y pequefios, peces, reptiles y aves,

Teros grandes



14 PALEONTOLOGIA MEXICANA NOMERO 28

Otras areas paleontolégicamente importantes son el Lago de Chapala y
Ameca, En opinién de A. R. V. Arellano (datos inéditos) estas dos arcas (pro-
bablemente también el Valle de Atotonilco-Zacoaleo-Sayula) corresponden al
mismo nivel estratigrifico, situando los fosiles respectivos en la Formacion
Gran Canal, o sea anterior a las faunas pleistocénicas de Tequixquiac, San
Josecito y Valsequillo, que son las mas importantes del Pleistoceno en la For-

maciéon Becerra.

15 Géneros.

10 Especies.

Fauna

LocaLipap

NIvEL
ESTRATIGRAFICO

Asinus conversidens
Asinus mexicanus
Bison chaneyi (?)
Bison latifrons

Bison sp.

Brachyostracon cylindricus
Camelops sp.

Cervus intertuberculatus

Crocodilia

Elepha.l sp.

Equus cf. E. conversidens
Equus mexicanus

Equus cf. E. mexicanus
Equus sp

Felis oo:wolor

Felis sp.
Holmesina sp.
Mammuthus columbi

Mammuthus imperator
Neochoerus sp.
Nothrotherium sp.
Platygonus sp.
Rinoceréntido
Tetrameryx sp.

Ursus sp.

43/Lago de Chapala.

46/ Juchitlan.

43 /Lago de Chapala.
38/San Juan de los Lagos.

43/Lago de Chapala.
45/Ameca.
43/Lago de Chapala.

46/Juchitlan.

43/Lago de Chapala.
44/Lago de Zacoalco,
43/Lago de Chapala.

”

46/Juchitlan.
38/San Juan de los Lagos.

43/Lago de Chapala.

44/Santa Catarina (Munici-

pio de Zacoalco).
Guadalajara.
43/Lago de Chapala.

”

46/Juchitlan.
43/Lago de Chapala.

”

Gran Canal

"

"

Plioceno-Pleis-
toceno

Gran Canal

”

”

»

”

”

»

”

»

”

”»
Plioceno-Pleis-
toceno
Gran Canal

Pleisl::;ceno
Gran Canal

»

Plioce’;w (?)
Gran Canal

”




VERTEBRADOS FOSILES EN LA REPUBLICA MEXICANA

Mexico

El area mis importante corresponde a la Cuenca de México, una de las
regiones mas estudiadas paleontolégicamente, En ella existen numerosas loca-
lidades de vertebrados pleistocénicos, pero las que contienen variados ejem-
plares estin comprendidas en Tequixquiac, que se localiza a 60 kilometros al
norte de la Ciudad de México. Se aprecia asimismo, que las localidades fosili-
feras aparecen mas regularmente en sitios proximos a la cota 2.260 m, lo cual
esta relacionado con los niveles probables de las aguas en el Pleistoceno.

Los materiales de vertebrados citados por Freudenberg (1921, 1922) como
procedentes del “Hochtal von Mexiko™ son citados asi, por carecer de locali-
dad precisa. También se incluye aqui la fauna del Distrito Federal, por estar
comprendida en la Cuenca de México,

46 Géneros.

60 Especies,
NiveL
Faun. LocaLipap ESTRATIGRAFICO

Anlibios 63/Tequixquiac., Becerra
Aves 63/Barranca de Acatlin

(cerca del Puente del Ga-

llo, Tequixquiac). "
Aenocyon dirus 03 /Tequixquiac, ”
Antilocapra sp. “Hochtal von Mexiko”. Pleistoceno
Archidiskodon imperator Valle de México, =
Bison chaneyi 63/Tajo del Desagiic (Te-

quixquiac). Becerra
Bison latifrons 63/Lntre el Tajo del Des-

Bison cf. B. oecidentalis
Bison sp.

Borophagus matthew:
Brachyostracon mexicanus
"

”

Breameryx mexicana
Camelops hesternus

”
Camelops cf. C. hesternus

agiie y Tequixquiac.
63/Barranca de Acatlan,
68 /Teatro Latino (Pasco de
La Reforma),
63/Tequixquiac.
63/Barranca de Acatlin.
68/Barranca del Muerto.
68/Edificio Latino America-
no (Insurgentes y Quin-
tana Roo).
63/Tequixquiac.
63/Barranca de Acatlan,
63/Tequixquiac.
63/Entre el Tajo del Des-

agiie y Tequixquiac,

”

"

"




16 PALEONTOLOGIA MEXICANA NOMERO 28

NiveL
Fauna LocaLipap ESTRATIGRAFICO
Canis latrans 63/Tequixquiac. Becerra
Canis cf. C. ocrupus - 2
Canis sp. 63/Barranca de Acatlan. g
Capromeryx mexicana 63/Tequixquiac.
Capromeryx sp. “Hochtal von Mexiko”. Pleistoceno
Cervus intertuberculatus 63/Tajo del Desagiie. Becerra
Cratogeomys cf. C. tylorhi- 63/Barranca de Acatlan. e
nus ”
Crotalus scutulatus 64/Zumpango de Ocampo. £
Cuvieronius oligobunis 63/Tequixquiac. A
Dibelodon tropicus = K
Diplomyscus (?) Valle de México. Pleistoceno
Elephas columbi 56/Jilotepec. Becerra
» 65/Tepexpan. ”
Elephas primigenius 63/ Tequixquiac. a
Ele . » ; ”»
Pl"'a‘ = 56/l‘eu;!apa (cerca de Jilo-
™ tel . ,,
Equus barcenaei 63/Tequixquiac. i
Equus conversidens 63/Barranca de Acatlin. =
» ‘ 68/Villa de Guadalupe. e
Equus cf. E. conversidens 54/Tonatico. i
= 68/Edificio Latino America-
= no. o
Equus colobatus Valle de México. Pleistoceno
Equus crenidens 63/Tequixquiac. Becerra
o 65/Tepexpan. x
Equus exelsus 63/Tequixquiac. 2
Equus germanicus 68/Panteon de Dolores. ,,
Equus giganteus “Hochtal von Mexiko™. Pleistoceno
Equus leidy Valle de México. b
Equus mexicanus 63/Barranca de Acatlin, Becerra
” 63/Tajo del Desagiie. "
Equus pectinatus Valle de México. Pleistoceno
Equus .!emiph'oatu-! - » o} 3
Equus sp. “Hochtal von Mexiko”. T
» 63/Tequixquiac. Becerra
Eschatius conidens » ”
Fuceratherium collinum o 5
Euceratherium cf. E. sin-
laire “Hochtal von Mexiko”. Pleistoceno
Felis atrox 63/Tequixquiac. Becerra
Felis atrox bebbi Valle de México. Pleistoceno
Felis hyaennoides 63 /Tequixquiac, Becerra



VERTEBRADOS FOSILES EN LA REPUBLICA MEXICANA

Fauna

LocarLipan

Felis imperialis

Geomys sp.
Gigantocamelus magna
Gigantocamelus mexicanus

Glyptodon ‘;:lavipes
Glyptodon mexicanus

Glytodon sp.

Hipparion castelli
Holmesina septentrionalis
Mammuthus columbi

Mammuthus i mperator

»
”
"
»
”

”
Mammuthus
coneri

Mammuthus cf. M. imperator

imperator fal-

Mastodon dinotherioides
Mastodon productos
Megatherium americanus
Microtus cf. M. californicus
Microtus mexicanus
Mylodon sp. major
Mylodon sp. minor
Mylodon harlani

”
Mylodon sp.
Neotoma sp.
Odocoileus hemionus
Platygonus alemanii
Platygonus compressus
Procamelus minimus

Rhynchotherium shepardi
Rhynchotherium tlascalae

63 /Tequixquiac.

“Hochtal von Mexiko”.

Valle de México.
63/ Tequixquiac.
08/Tacubaya.
63/Tajo del Desagiie.
64/Zumpango de Ocampo,
63/Tequixquiac.
68/Panteon de Dolores,

Valle de México.
63/Barranca de Acatlan,
64/Zumpango de Ocampo.
68/Villa de Guadalupe.
63/Tajo del Desagiie.
65/ Tepexpan.
68/San Jeronimo Lidice.
68/Villa de Guadalupe.
63/Tequixquiac.
64/Zumpango de Ocampo.
67/Sta. lsabel de Ixtapan.

“Hochtal von Mexiko”.

63/ Tequixquiac.

61/Los Reyes (cerca de
Zumpango de Ocampo).
Valle de México ?
68/Santa e,

“Hochtal von Mexiko”.

63/Tequixquiac.
Valle de México.

“Hochtal von Mexiko”.

55/Valle de Bravo,
68/Villa de Guadalupe.

“Hochtal von Mexiko”.

Valle de hi'éxico.
63/Tequixquiac.

Valle de México.

63/ Tequixquiac.
Valle de México.

L1

11
NiveL
ESTRATIGRAFICO
Becerra

Pleistoceno
"
Becerra
”
"
”»

”

”»”
Pleistoceno
Becerra

”

”

"

”

Plei;toceno

Becerra

”
Plioceno
Pleistoceno

”
Becerra
Pleistoceno

”

”
Becerra

”
Pleistoceno

»

”

"
Becerra
”

Pleistoceno
Becerra
Pleistoceno

”



18 PALEONTOLOGIA MEXICANA NUMERO 28

NivEL"

Fauna LocaLpAD ESTRATIGRAFICO
Scelolﬁoru: Jjarrovi 64/Zumpango de Ocampo. Becerra
Sylvilagus cf. S. floridanus 57/Apaxco (en mina de ca-

lhidra). =
Tapirus tarijensis “Hoc}]tal von Mexiko™. Pleistoceno
Tayassu sp. . o
Teleoceras [elicis b %
Teleoceras fossiger Valle de Toluca. Plioceno
Tetrameryx conklingi 63/Tequixquiac. Becerra
Thomomys sp. 63/Barranca de Acatlan. a8
Tiburén 56/Banderilla (cerca de Ji-

" lotepec). Pleistoceno
Tortuga 63/Barranca de Acatlan. Becerra
T'remarctotherium simus 63/Tequixquiac. H
Urocyon aff. U. cinereoar-

genltatus “Hochtal von Mexiko”. Pleistoceno

Ursus americanus

Valle de México.

Micnoacan

Una de las areas fosiliferas mejor conocida y variada en ejemplares de la
region es Goleta; las otras localidades sélo registran una paleofauna mis limi-

tada.

El Rancho “Las Ollas” (Municipio de Arleaga) es otra drea en donde se
han encontrado restos pleistocénicos de edentades,

10 Géneros, »
10 Especies.
NiveL
Fauna LocaLipap ESTRATIGRAFICO
Equus barcenaei 50/Ario de Rosales Pleistoceno
Equus conversidens ? Becerra
Carcharodon mexicanus (?) ? Eoceno
Cordillerion tropicus ? Plioceno
Lampropeltis intermedius 49/Goleta Hemphillian
Mammuthus columbi 48 /Zacapu Becerra
Marmota mexicana 49/Goleta Hemphillian

Nannippus sp.
Neohipparion montezumae
Nothrotherium sp.

”

51/Rancho Las Ollas

”

”
Pleistoceno




VERTEBRADOS FOSILES EN LA REPUBLICA MEXICANA 19

Mokeros

Se refieren tnicamente dos hallazgos de restos pleistocénicos.

2 Géneros.

["AuNA

NIVEL

Elephas sp.
Equus sp.

LOCAL]D.—\D ESTRATIGRAFICO
69 /Cuautla Pleistoceno

” ”

Nuevo Leon

Todo el interés paleontolégico en esta region se encuentra en la Cueva de
San Josecito, localidad fosilifera de gran importancia, de donde los investiga-
dores han descrito gran variedad de vertebrados, en mayor nimero que los
.encontrados en las locaildades que forman ¢l drea de Tequixquiae, también de

la Formacién Becerra.
71 Géneros,
75 Especies.

I"AUNA

Niver
ESTRATIGRAFICO

LocALIDAD

Aenocyon sp.

Aquila chrysaetos
Asio wilsonianus
Bassariscus sonoilensis
Bubo virginianus
Canis dirus
Circus budsonius
Colaptes chrysoides
Columba fasciata
Conepatus mesoleucos me-
arnsi |
Coragyps oceidentalis
Corvus corax
Cratogeomys castanops
Cryptoglaux acadica
Cryptotis mexicana

20/Cueva de San Josecito

Aramberri. Becerra
” ”»
” "
” »
” ”
” "
1] ”»
" ”
” ”
”» ”»
" ”»
”» ”
" ”
” ”
" ”



20 PALEONTOLOGIA MEXICANA NUMERO 28

Fauna

LOCALIDAD

NIvEL
ESTRATIGRAFICO

Cyrtonyx montezumae
Dendrortyx (?) sp.
Desmodus stocki

Elanus leucurus
Epirallus natator
Eptesicus cf. E. grandis
Equus conversidens leoni
Equus conversidens
Equus sp.

Equus sp.

Erethizon dorsatum
Euarctos cf. E. americanus
Euceratherium sp.

Falco mexicanus

Falco sparverius

Felix atrox

Felis onca

Fulica americana
Claucidium gnoma (?)
Geococcyx conklingi
Clyptodon mexicanus

Gymnogyps californianus
Heterogeomys onerosus
us cinereus
Leptomycteris nivalis

Liomys irroratus
Marmota sp.
Meleagris crassipes
Mephitis varians
Microtus mexicanus
Microtus sp.
Mustela reliquus
Neogyps errans
Neotoma albi

Neotoma cf. N. occidentalis

Neotoma sp.
Neophrontops americanus
Nothrotherium sp.

»

29/Cueva de San Josecito
Aramberri,

”
”
”
»
”

22/Cerro de "la Silla.

29/Cueva de San Josecito
Aramberri.

2

”

22/Cerro de "la Silla.

29/Cueva de San Josecito
Aramberri.

22/Cerro de la Silla.

29/Cueva de San Josecito
Aramberri.

”

22/Cerro de a Silla.

Becerra

”»
”
”
”
”
”
”

"
Pleistoceno

Becerra

»
”
”
”
”
”
”»
”

Pleigtoceno

Becerra

”
”»
”»
»
7
”
”
»
”
»

”

”
Pleistoceno

Becerra

»

”
Pleistoceno



VERTEBRADOS FOSILES EN LA REPUBLICA MEXICANA 21

NIvEL
Fauna LocaLipAp ESTRATIGRAFICO
20/Cueva de San Josecito
Nyeticorax nycticorax Aramberri. Becerra

Otus asio

Otus flammeolus

QOtus trichopsis

Palnumenius victima

Parabuteo unicinctus

Peromyscus boylii

Peromyscus sp.

Phalaenoptilus nuttallic

Phrynosoma josecttensis

Phrynosoma orbiculare

Plecotus tetralophodon

Polyborus prelutosus grin-
nell

Reithrodontomys megalotis

Rhynchopsitta pachyrhyncha

Sciurus alleni (?)

Sigmodon hispidus

Sinaotomys sp.

Smulodon sp.

Sorex cinereus

Sorex sassurei

Spermophilus spilosoma

Spermaophilus sp.

Spilogale putorius leucopa-
ria

Spizaétus grinnelli

Strix oceidentalis

Sylvilagus leonensis

Sylvilagus sp.

Taxidea taxus cf. T. taxus

Teratornis merriami

Tetrameryx conklingi

Tetrameryx sp.

Thomomys umbrinus

Tremarctos mexicanus

Tyto alba :

Wetmoregyps daggetti

Zenaidura macroura

”

”

”

”
"
”
»
”»
”
”

"




22 PALEONTOLOGIA. MEXICANA NUMERO 28

Oaxaca

En esta region es particularmente importante ¢l irea de El Gramal, por
sus restos de Merychippus en terrenos del Mioceno (Stirton, 1951). También
lo es el Valle de Huajuapan de Leon, donde se espera encontrar f6siles que per-
mitan fijar delinitivamente la edad de la Formacion Huajuapan, puesto que
Felix y Lenk (1891) mencionan como procedente de este lugar a Rhynchothe-

rium shepardi de edad Plioceno-Pleistoceno sin referir localidad precisa.

10 Géneros.

9 Especies,
NIvEL
Fauna LocaLinap ESTRATIGRAFICO
Belonostomus ornatus 82/Cerro de la Virgen (cerca
de Tlaxiaco). Neocomiano

Cuvieronius sp. 80/Santa Catalina Chinango.  Plioceno (?)
Elephas primigenius 83/Ejutla. Pleistoceno
Elephas columbi var. silves-

tris 3 "
Equus exelsus . N
Equus mexicanus 81/Yolomecatl.

Equus (?) sp.
Mammuthus imperator sil-

80/Santa Catalina Chinango.

”
Plioceno (7)

vestris 83/Ejutla. Pleistoceno
Merychippus sp. 84/El Gramal (cerca de Ne-
japa de Madero). Mioceno
Otomita speciola 82/Cerro de la Virgen. Neocomiano
Oxydactylus (?) 84/El Gramal. Mioceno
Rhynchotherium shepardi 80/Huajuapan de lLedn. Plioceno (?)
A 82 /Tlaxiaco. Plioceno
Thrissops (?) 82/Cerro de la Virgen. Neocomiano

PuEeBLA

El Valle de Puebla figura entre las regiones con mas abundantes locali-

dades de vertebrados pleistocénicos, especialmente en las inmediaciones de la
Presa de Valsequillo, en donde se han recolectado una gran cantidad de mate-
riales de grandes mamiferos.

Un hecho particular en este valle es la gran semejanza de los suelos fosiles,
en las cercanias de Atlixco y en los arededores de Puente Marqués, con los de



VERTEBRADOS FOSILES EN LA REPUBLICA MEXICANA

23

la Cuenca de México; esta semejanza no solo se hace aparente en los suelos
de las dreas mencionadas, sino también al comparar en general las faunas de
esa region con las de Tequixquiac,

9 Géneros.
12 Especies.

Fauna

l.ocaripap

NIVEL
ESTRATIGRAFICO

Bison occidentalis
Elephas primigenius

"
Equus barcenaei
Equus exelsus
kEquus mexicanus
Equus tau
Equus sp.
Gyrodus macraphthalinus

Holmesina septentrionalis

Mammuthus columbi var.
felicis

Mammuthus imperator

Mastodon oligobunis var. in-
termedia

Mastodon oligobunis var.
progressa

Rhynehotherium shepardi

Thomomys umbrinus vulca-
nius

74/San Pedro Zacachimalpa.
73 /Tlatlauquitepec.
75/Tecamachalco.

74/San Pedro Zacachimalpa.
70/Atlixco.
75/Tecamachalco.

74/San Pedro Zacachimalpa.
78/Acatlan.

”
79/Cerro Sangre de Dragon
(Petlaleingo)
75/Tecamachalco
Ll » -
74/San Pedro Zacachimalpa.

77/Candn de Aculizingo.

75/'l'ecuma::’haluu 2

71/San Martin Texmelucan.

San Luis Porost

Pleistoceno

”
"

”
Jurasico
Pleistoceno

”»

”
Plioceno--
Pleistoceno

Pleistoceno
Plioceno

Pleistoceno

Los [ésiles que se mencionan corresponden a las listas de la coleceién del

Instituto de Geologia. También esta registrado y guardado en el gabinete de
Paleontologia de la Fscuela de Ingenieros, en la calle de Tacuba, un molde
de una impresion de equino, probablemente fosil, provenicnte de la Hacienda
“La Tinaja”,

3 Géneros.

2 Lspecies,



24 PALEONTOLOGIA MEXICANA NUMERO 28

NiveL
Fauna LocALIDAD ESTRATIGRAFICO
Equus conversidens 31/Rancho Peotillos. Becerra
Equus cf. E. conversidens 5 %
Felis onca ? Pleistoceno
Felis oregonensis 31/Rancho Peotillos ? =
Mammuthus sp. 32/Paso del Aguila (cerca
de San Nicolas Tolentino). -
i 33 /Rayon. i
SINALOA

Salvo los trabajos de Koerdell (1891) y Maldonado-Koerdell (1953, 1954)
que cita Alvarez (1965), se desconocen en gran parte los fésiles de vertebrados
de la region; el resto de los materiales que aqui se refieren, se encuentra regis-
trado en las listas de la coleccion del Instituto de Geologia.

2 Géneros,
3 Especies,
vasl.i e
Fauna LocAvriDAD ESTRATIGRAFICO
Elephas primigenius 16/Rosario. Pleistoceno
Mammuthus imperator 15/Los Mochis. =
» 16/Rosario. .
Teleoceras fossiger 14/Santa Rosa (a 20 km. de
Lﬂﬂ MOChlB). ”»

SoNORA

En esta porcion de la region neartica de México, las localidades fosilife-
ras estin comprendidas en areas muy separadas entre si y con escasos materia-
les poco estudiados.

4 Géneros.
4 Especies.



VERTEBRADOS FOSILES EN LA REPUBLICA MENICANA 25

NIVEL

FFauna Locaripap ESTRATIGRAFICO
Archacolagus sonoranus 7/ Tinajitas (cerca de Yéco-
ra). loceno
Mammuthus sonoriensis 5/Arispe. Pleistoceno
Rhynchotherium browni 6/San Jos¢ de Pimas. Plioceno
Zalophus californicus 1/Isla Tiluron. Pleistoceno

Taniavripas

Es una region de gran importancia paleontolégica tanto por sus restos
de peces (Maldonado-Koerdell, 1918) y mamiferos del Terciario, como por la
extraordinaria drca de fosiles cuaternarios en Xicotencatl,

4 Géneros,

1 Especie.
NIVEL
IauNa LocLipap ESTRATIGIRAFICO

Aétobatis sp. 27/Presa del Azicar. Foceno
Diceratherium (?) 28/Rancho Volteadero (cer-

ca de Reynosa). Olizoceno
Mam{nuthus columbi 30/Xicoténcatl, Pleistoceno
Seylliorhinus sp. 27/Presa del Azicar. Eoceno

Traxcarna

Esta region ha sido ampliamente conocida por sus restos de proboscideos
mencionados por Falconer (1868) y por ¢l descubrimiento que hiciera Brown
en 1911, de uvha mandibula de Rhynchotherium a la que Osborn presté un
gran interés en sus trabajos (1936).

3 Géneros,

2 Especies,



26 mu:oxl‘umci,\ MEXICANA NOMERO 28
NIvEL
FAUNA Locavripap ESTRATIGRAFICO
Elephas sp. 72/Hda. de Zotoluca (cerca
de Apizaco). Becerra
Mammuthus sp. ? »
Equus cf. E. conversidens 72/Hda. de Zotoluca. o
Rhynchotherium tlascalae Cerca de Tlaxcala, Plioceno

VERACRUZ

La localidad fosilifera mas importante corresponde a Barranca Seca, don-
de figura una fauna pleistocénica comparable a la de Tequixquiae, México,

5 Géneros.

5 Especies.

NiveL
Fauna LecaLipap ESTRATIGRAFICO

Brachyostracon mexicanus 76/Barranca Seca (cerca de

Acultzingo. ). Pleistoceno
Cuvieronius oligobunis 76/Acultzingo. e
Didelphis marsupialis 76/Barranca Seca. W
Equus sp. 58/Tantoyuca. Tacubaya
Sylvilagus cunicularius 76/Barranca Seca. Pleistoceno
Sylvilugus cf. S. floridanus o 5

- Yucaran

No se conceen vertebrados [Gsiles en esta region, excepto los restos en-
contrados por Hatt (1953) cerca de Ticul.
1 Género,

Niver
Fauna L.ocALIpAD ESTRATIGRAFICO

Paramylodon (7Y sp. 87/Cueva de Actun Spukil. Pleistoceno




VERTEBRADOS FOSILES EN LA REPUBLICA MEXICANA 27

ZACATECAS
s otra region donde las recolecciones de vertebrados {osiles no han reci-
bido la atencion de los paleontologos. El unico registro que aqui se cita cons-

tituye una base para el hallazgo de otros materiales, posiblemente signifi-

calivos,

1 Género.

NIVEL

FFAUNA LocaLipap ESTRATIGRAFICO
Equus sp. Ciudad de Zacalecas. Pleistoceno 7

CONSIDERACIONES Y CONCLUSIONES

No obstante que los estudios paleontolégicos de vertebrados se han venido
desenvolviendo con cierto interés en México, se requicre de una mayor aten-
cion que incremente su conocimiento con miras a la formacion de colecciones
atiles para futuras investigaciones que complementen las demis exploraciones
geologicas,

Independientemente del valor cultural que los vertebrados [osiles tienen
en las salas de exhibicion en los museos, dehe destacarse su importancia en
la solucién de muchos problemas, principalmente cuando se trata de grandes
series fosiles que permiten un gran nimero de datos significativos para las
interpretaciones estratigraficas y de evolucion.

De los resultados obtenidos en la computacion de las localidades fosiliferas,
se observa que la mayor abundancia y variacién en materiales esta compren-
dida en el Altiplano. En el resto de las localidades sdlo se registran faunas de
escasa variedad taxondémica.

El grado de conocimiento que se tiene sobre los vertebrados fosiles mexi-
canos, abarca en general toda la columna estratigridfica, desde ¢l Pérmico con
Helicoprion mexicanus en Coahuila, hasta ¢l Pleistoceno en donde las investi-
gaciones han permitido conocer las caracteristicas faunisticas de varias re-

Ziones,



28 PALEONTOLOGIA MEXICANA NUMERO 28

En el Terciario se encuentran varios representantes, principalmente en el
Plioceno y en forma mas escasa en ¢l Mioceno; en el Cretacico sélo el Neoco-
miano y Turoniano estan representados por escasos materiales; el Paleozoico
solo esta representado por un fésil en el Pérmico.

La escasez de abundantes fosiles de vertebrados en buen estado de pre-
servacion, obliga a tratar de aprovechar aquellos que figuran en antiguas co-
lecciones, a pesar de que en muchos casos su procedencia sea confusa. Este
hecho, junto con la acentuada divergencia de criterios en la nomenclatura y
asignacion estratigrifica, hacen necesaria una revision general que incluya tan-
to los estudios modernos como los que generalmente se consideran clisicos.

NOTA.—Teiminada la impresion de este trabajo, se ha creido conveniente
agregar esta nota para seialar el reporte sobre el hallazgo de un dinosaurio,
en capas de la Formacion Olmos (Creticico Superior) hecho por el Ing.
José 1. Delgado, de Fomento Mincro, en ¢l Ejido de la Cuchilla, 2 kilémetros
al E de Palad, Coah.

Los restos consisten de un esqueleto entero, que en opinion del Dr. Wilson,
de la Universidad de Texas, probablemente corresponden a un Triceratops (co-
municaciéon personal del Ing. Delgado).

Aunque los restos se encontraron en muy mal estado de preservacion, el
hallazgo es de gran significado, en virtud de que esta clase de fosiles sdlo se
ha encontrado en nuestro pais en forma de pequenios fragmentos aislados,

La localidad fosilifera esta indicada en el mapa con el nimero 21,



INDICE GENERAL DE LOS FOSILES CONOCIDOS

Aenocyon, 15, 19
Aétobatis, 25
Agriochoerus, 9
Agriotherium, 9, 12
Aufibios, 15
Antilocapra, 12, 15
Aphelops, 11
Aquila, 19
Archaeolagus, 25
Archidiskodon, 15
Asinus, 5, 114

Asio, 19

Aves, 5, 15

Bassariscus, 19
Bathygenys, 9
Belonostomus, 22
bison, 5, 7, 14, 15, 23
Borophagus, 15
Brachyostracon, 5, 9,
14, 15, 26
Breameryx, 5, 15
Brontops, 9
Bulo, 19

Calippus, 11
Camelops, 6, 11, 15
Canido, 9

Canis, 12, 16. 19
Capromeryx, 16
Cuarcharinus, 7
Carcharodon, 18
Ceratodus, 8
Cervus, 14, 16
Circus, 19

Colaptes, 19
Columba, 19
Conepatus, 19
Coragyps, 19
Cordillerion, 18
Corvus, 19
Cratogeomys, 12, 13
16, 19
Crocodilia, 11
Crotalus, 16
Cryptoglaux, 19
Cryptotis. 19, 20
Cuvieronius, 13, 16,
22, 26
Cyrtonyx, 20

Dendrortyx, 20
Desmodus, 20
Dibelodon, 16
Diceratherium, 25
Didelphis, 26
Dinosaurio, 7. &
Diplomyseus, 16

Elanus, 20

Elephas, 6, 8, 9, 14,
16, 19, 22.21, 26

Epirallus, 20

Eptesicus, 20

Lquus, 6, 8, 11, 16, 18-
20, 22.24, 27

Erethizon, 6, 20

Eschatius, 10

Esthonyx, 7

FLuarctos, 20

Fueceratherium, 16, 20

Fulco, 20

Felis 6, 11, 10, 17, 20,
21

Floresomys, 11

Fulica, 20

Gaitania, 9
Galeocerdo, T
Galeus, 7

G eococeyx, 20
Geomys, 6, 17
Cfgumu('um:’fus. 17
Claucidium, 20
Clvptodon, 17. 20
Gymnogyps, 20
Gyrodus, 23

Helicoprion. 8
Heterogeomys, 20
Hexobelomeryy, 9
Hipparion, 13, 17
Hippotigris. 11
Holmesina, 6. 11, 17,
23
Hyaenaretos. 9
{lypacrosaurus. 7
H\pwu'ugu!u.\‘. 9
Hyracodon, 9
Hyracotherium, 7

Isurus, 7

Jawilsonomys, 9



30 PALEONTOLOGIA MEXICANA NUMERO 28

Lamna, 7
Lapropeltis, 18
Lasiurus, 20
Leptomyeteris, 20
Lepus, 13
Liomys, 20
Lynx, 13

Machairodus, 9
Mammuthus, 11, 17,
18, 22-26
Marmota, 9, 18, 20
Mastodon, 6, 7, 9, 11-
13, 17, 23
Megatherium, 17
Megatylopus, 9
Meleagris, 20
Mephitis, 13, 20
Merychippus, 22
Metailurus, 9
Microtus, 7, 17, 20
Mustela, 13. 20
Myliobatis, 7
Mylodon, 6, 17

Nannippus, 9, 11, 18
Neochoerus, 14
Neogyps, 20
Neohipparion, 9, 10,
I, 13,18
Neophrontops, 20
Neotoma, 13, 17, 20
Nothrotherium, 14, 18,
20
Notolagus, 10
Nycticorax, 21

Odocoileus. 13, 17
Onager, 6

Osteoborus, 10
Otomitla, 22
Otus, 21
Oxydactylus, 22

Palnumenius, 21
Parabuteo, 21
Paradipsosaurus, 11
Paramylodon, 26
Peromyscus, 13, 21
Phalaeonoptilus, 21
Phrynosoma, 21
Plagioptychus, 8
Platygonus, 6, 11, 17
Plecotus, 21
Pliohippus, 10, 11
Polyborus, 21
Procamelus, 17
Prosthennops, 10, 11,
13
Protohippus, 11. 13
Protoreodon, 10
Prymrwtrs, 8
Pseudoeylindrodon, 10

Reithrodontomys, 21
Rhynchopsitta, 21
Rhynchotherium, 11,
17, 23,23 42526
Rinocerontido, 10, 14

Scelidotherium. 11
Seeloporus, 18

Sciurus, 21

. Seylliorhinus, 25

Serridentinus, 11. 13
Sigmodon, 13, 21
Sinaotomys, 21
Smilodon. 21

Sorex, 21

Spermophilus, 10, 13,
21

Sphyrna, 7

Spilogale, 13, 21

Spizaétus, 21

Strix, 21

Sylvilagus, 6, 13, 18,
21, 26

Tapiroideo, 11

Tapirus, 18

Taxidea, 10, 13, 21

Tavassu, 18

Teleoceras, 13, 18, 21

Teratornis, 21

Tetrameryx, 6, 11, 18,
21

Thomomys, 13, 18, 21
23

Thrissops, 22

Tiburén, 18

Tortugas, 6, 18

Tremarctos. 21

Tremarclotherium, 6

Trionyx, 8

Tyto, 21

Urocyon. 6, 8, 18
Ursus, 11, 18

Vulpes, 10
Wetmoregyps, 21

Zalophus, 25
Zenaidura, 21



BIBLIOGRAFIA CONSULTADA

Arvarez, T. (1963). Nueva especie de Archacolagus (Leporidae) basada so-
bre restos procedentes de Sonora. Acta Zool. Mexicana, v, 6, n. 5, p. 1-1,
1 fig.

—— (1961). Nota sobre restos oseos de Mamifercs del Reciente, encontrados
cerea de Tepeapuleo, Hidalgo, México. Inst. Nac. Antr. Hist. México, Publ.
15, 15 p., 2 lims., 3 mapas.

—— (1965). Catilogo Palecomastozoolégico Mexicano. Inst. Nac. Antr, Hist.
México. Publ. 17, 70 p.

———— (1966). Roedores Fosijes del Pleisteceno de Tequesquinahua, Méx., Meé-
xico, Acta Zool. v, 8, n. 3, p. 116, 5 figs.

Arerrano, A. R. V. (1916). Datos Geologicos sobre la Antigiiedad del Hom-
bre en la Cuenca de Méjico. sobret. Mem. 2o. Congr. Mexicano Cien,
Soc. v. 5 p. 213-219.
Axetzayo. A, R Vo y Meceer. F. (1918). La Cueva Encantada de Chimala-
catlin, Morelos, Soc. Mexicana Geogr. Est. v. 60, n. 3, p. 183-191.
Anrerravo. A, RV 019190, Pre-Equus Horses from Goleta (!lnn !m} Michoa-
cian, Méjico, Bull. Geol. Sue. America. v. 60, n. 12, part. 1871.
——= (1951). Research on the Continental Neogene of Mevico, \:m-ri('uu Jour.
Sci, -v. 2]‘). p. 601-616. 3 figs.

—— (1951). The Becerra Formation (Latest Pleistocene) of Central México.
Reimpr. International Geological Congress “Report ol the Eighteenth Ses-
sion, Great Britain, 19487, part 11, p. 55-62.

——— (1952). Kkl hallazgo de Mamiferos del Cenozoico Injerior en el Conglo-
mt'ruJu m;n de Guanajuato, Bol. Asoc. Mexicana Geol, Petrol. v, 4 ns.
1-2, n. 6361,

AvELEYRA Arrovo pE Axpa, L. (1967). Los Cazadores Primitivos en Mesoamé-
rica. Univ. Nac. Auton. México. Inst. Invest. Hist. s antr. n. 21, 81 p.

Brow~, B. (1912). 4 Discovery in the Fossil Fields of Mexico. Mem. Rev.
“Alzate”, v. 32, p. 43-15,

Bryax, K. (1918). Los suclos complejos v fosiles de la Altiplanicie de México,
en relucion a los cambios elimdticos. Bol. Soc. Geol. México, v. 13, p. 1-20,
3 figs.,, 3 (-dr.-;. 5 lims.

Berekuanor, C. (1930). Ewude Synthétique sur le Mésozcique Mexican, Mem,
Soc. Paléont. Suisse. sec. part. v. 50, 280 . :

Burr, W. H. (1919). Present Distribution and u”lml'u\ of Mexican Mam-
mals. Anns, Assoc. American Geogr. v. 39, n. 3, p. 211-218

Cusmine. J. B Jr. (1915). Quate rnary Hudr nis and Iu gomorphs n)‘ San Jose-
cito Cave, Nuevo Leén, Mexieo. Jour. Mamm. v. 26, n. 2. p. 162-185,



32 PALEONTOLOGIA MEXICANA NOMERO 28

D Terrs, H., RoMero, J. axp Stewart, T. D. (1919). Tepexpan Man. Viking
Fond Publs. Antr. n. 11, 160 p., 22 figs., 32 pl.

Diaz Lozano, E. (1936). Estratigrafia de un Yacimicnto Fosilifero encontrado
en la Colonia de “Los Alamos”, D. F. Bol. Soc. Geol. Mexicana, v. 9, n. 5,
p. 289-293. X

Downs, T. (1958). Fossil Vertebrates from Lago de Chapala, Jalisco, México,
Congr. Geol. Int. XXa. Ses. in sec. VII, p. 75-77.

Duces, A. (1897). Felis Fosil de San Juan de los Lagos. La Naturaleza. 2a.
ser. v. 2, p. 421123, 1 lam.

FaLconer, H. (1868). Mastodon, Elephant Rhinoceros, Ossiferous Caves, Pri-
meval Man and his Contemporaries. in Palaenotological Memoris and
Notes. London, v. 2, 675 p., 35 lims.

Feux, J. unp Lenk, H. (1890). Beitrige zur Geologic und Paliontologie der
Republik Mexico. Leipzig, ed. A. Felix. Part 1, 114 p., 3 lams.

—— (1899). Beitrige zur Geologie und Paldontologie der Republick Mexico.
Leipzig, ed. A. Felix. Part. II, 207 p., 52 figs,, 10 lams.

—— (1891). Beitrige zur Geologie und Paldontologie der Republik Mexico.
Part IlI. Paleontographica. v. 37, p. 115-210, lims. 22-30.

FerrusQuia-ViLLarranca, 1. (1967). Rancho Gaitan Local Fauna, Early Cha-
dronian, Northeaester Chihuahua, Mexico. Thesis Fac. Drad. Sch. Univ.
Texas.

Frevbensere, W. (1910). Die Sdugetierfuuna des Pliocins und Postpliocins
von Mexiko. 1. Carnivoren. Geol. Paleont. Abband. v. 9, n. 3, p. 195-231.

—— (1921). Geologie von Mexiko. Verlag von Gelriider Borntraeger. 232 p.,
29 figs. 1 lim. ;

—— (1922). Die Saugetierfauna des Pliocins und Postpliocdns von Mexiko.
1. Mastodonten und Elefanten. Geol. Paleont. Abband. v. 11, p. 103-176.

Fries, C. Jr., HiBsarp, C. W. anp Dunkre, D. H. (1955). Early Cenozoico
vertebrates in the Red Conglomerate at Guanajuato, Mexico, Smithsonian
Inst. v. 123, n. 7, p. 1-25, 6 figs.,, 1 pl.

Furroxe, E. L. (1925). Notes on the Occurrence of Mammalian Remain in the
Pleistocene of Mexico, with a Description of a new Species, Capromeryx
mexicana. Univ, California Publ. Geol. Sci. v. 15, n. 15, p. 137-152, 11
figs.

GeuisacH, F. R. (1965). Amphibians and Reptiles from the Pliocene and
Pleistocene of North America: A Chronological Summary and Selected
Bibliography. Repr. The Texas Jour, Sci. v. 17, n. 1, p. 56-70.

Harr, R. 1. (1953). Faunal and Archacological researches in Yucatan Caves.
Cranbrook Inst. Sei. Bull. v. 33, p. 1-119.

Hiseanp, C. W. y ViLra-R. B. (1950). El Bisonte Gigante de México. Univ. Nac.
Auton. Mexico. Anal. Inst, Biol. v. 21, n. 1, p. 213-251.

Hissarp, C. W. (1955). Pleistocene Vertebrates from the Upper Becerra (Be-
cerra Superior) Formation, Valley of Tequixquiac, Mexico, with notes on
other Pleistocene Forms, Mus. Paleont. Univ. Michigan. v. 12, n. 5, p.
17-96, 5 figs., 9 lams,

Hissagrp, C. W. anp Moosgg, 0. (1963). A Porcupines from the Pleistocene



VERTEBRADOS FOSILES EN LA REPUBLICA MEXICANA ]

of Aguascalientes, Mexico. Contr. Mus, Paleont. Univ. Michigan., v. 18,
u. 10, p. 215-250, 2 figs,, 1 pl.

Lance, J. F. (1950). Paleontologia y Estratigrafia del Plioceno de Yepomera,
Estado de Chihuahua. 14 parte: Equidos, excepto Neohipparion. Uniy, Nac.
Auton. México. Inst. Geol. Bol. n. 54, 81 p., 11 [igs.

MarpoxNapo-KoewpeLL, M. (1948). Peces Fosiles de México. 1. Elasmobran-
quios, Rev. Soc. Mexicana Hist. Nat. v. 9, ns. 1-2, p. 127-133,

—— (1948). Los Vertebrados Fésiles del Cuaternario en México, Rev, Soc.
Mexicana Hist, Nat. v. 9. ns. 1-2, p. 1-35.

- (1919). Peces Fosiles de México. 1. Dipnos, Ganoides y Teleosteos. Rey.,
Soc. Mexicana Hist. Nat. v. 10, ns. 1-1, p. 211-216.

——— (1954). Sobre un rinoceronte fasil de Sinaloa, México. Rev. Soe. Mexi-
cana Hist. Nat. v. 15, p. 141-146, 4 figs.

- (1955). Nuevos hallazgos de Antilocdpridos en ¢l Pleistoceno Superior
de Tequixquiae, México. Acta Zool. Mexicana. v. 1, n. 7, p. 1.7, 2 lams.

Miteer, L. (1943). The Pleistocene Birds of San Josccito Cavern, México.
Univ, California Pull. Zool. v. 47, n. 5, p. 143-168.

Mooser Barenous, 0. (1958). Una cebra fosil de la Mesa Central de México.
Univ. Nac. Auton. México. Anal. Inst. Biol. v. 28, ns. 1-2, p. 359-363.

~= (1959). La Fauna Cedazo del Pleistoceno en Aguascalientes. Univ. Nac.
Autén. México. Anal. Inst. Biol. v. 29, ns, 1-2, p. 409-152, 29 figs.

—— (1960). Un Equido Fésil del Género Neohipparion de la Mesa Central
de México. Univ. Nac. Autén. México. Anal. Inst. Biol. v. 30, ns. 1-2, p.
375-386.

—— (1963). Neohipparion monias n. sp. Equido Fosil del Plioceno de la
Mesa Central de México. Univ. Nac. Auton. México. Anal. Inst. Biol. v.
34, ns. 1-2, p. 393-396.

~—— (1964). Una nueva especie de équido del género Protohippus del Plio-
ceno Medio de la Mesa Central de México, Univ. Nac. Autén. México.
Anal. Inst. Biol. v. 35, ns. 1-2, p. 157-158, 2 figs.

Moonwis, W. J. (1966). Fossil Mammals from Baja California: New Evidence
f;u Eary Tertiary Migrations. Repr. Sci. v. 153, n. 3712, p. 1376-1378.

fig.

—— (19606). Correlation of New Tertiary Mammals jrom Baja California with
North American Provincial Ages. Geol. Soc. Soc. Meet,, p. 42.

- (1967). Late Cretaceous Vertebrates from Baju California. Geol. Sue.
America See. Meet., p. 51,

Murrerrien, F. K. G. (1934). Sobre un gravigrado Giguntesco (Mylodon) en-
contrado en el Valle de México. Univ. Nae. Auton, México. Anal. Inst.
Biol. v. 5, n. 3, p. 223-236, 12 figs.

Ossorn, H. F. (1930). Proboscidea. A. Monograph of the Discovery, Evolu-
tion, Migration and Extention of the Mastodonts and Elephants of the
World. American Mus. Nat. Hist. v. 1, 410-802 p., 680 figs.

Packann, R. L. axp Avvanez, T. (1965). Description of a new Species of Fos-
sil Baivmys from the Pleistocene of Central Mexico. Acta Zool. Mexicana
v. 7, 0.4, po 1444 1 fig.



3t PALEONTOLOQGIA® MEXICANA NOMERO 28

Picuarpo pel Banwio, M. (1961). Proboscideos Fosiles de México. Inst. Nac.
Antr, Hist. México. s. Invest. 4, 38 p., 9 figs., 22 lims.

Reves, A. E. (1923). Los Elefantes de la Cuenca de México. Rev. Mexicana
Biol. v. 3 .n. 6, p. 227-214, 16 [igs.

Riva Pacacio, E. Jr. (1965). Contribucion al Estudio Paleontologico del 1alle
de los Mamuts. Tesis Prof. Fac. Ciens. Univ. Nac. Auton. México. 42 p.

Stirton, R. A. (1951). Principles in Correlation and their Application to later
Cenozoic Holarctic Continentel, Mammalian Faunas. Repr. Int. Geol.
Cofngr. in Repr. Eiteenth Sess. Great Britain 1918, Part. XI, p. 71- 81,
1 fig.

—— (1954). Late Miocene Mammals from Oaxaca, Mexico, American Jour.
Sei. v. 252, p. 631-638.

—— (1955). Two new species of the Equid Genus Neohipparion from the
Midle Pliocene, Chihuahua, México. Repr. Jour. Paleont. v. 29, n. 5, p.
886-902, 7 figs.

Stock, Cu. (1943). The Cave of San Josecite, Mexico, California Inst. Tech,
Contr. n. 361, 1 p., 6 figs.

Terwcnenr, C. (1958). Some Biostratigraphical Conceps. Bull. Geol. America,
v. 09, p. 99-120, 1 fig.

Worsincron, H. M. (1957). Ancient Man in North America. The Denver Mus.
Nat. Hist. ser. 4, fourth ed., 322 p.



PALEONTOLOCGIA MEXICANA

1l.—Ersen, H. K. (1954) Dos Amonitas nuevos y su
importancia para la estratigrafia del Jurasico Inferior
de México, 23 p,, 1 lam,

2—Arexcaster pE Cserxa, G, (1956) Pelecipodos v guas-
lcrﬁjmdua del Crewicico Inferior de lu region de San
Juan Ruyu, Zapotitlin, Estado de Puebla. 47 p., 2 fig=.,
1 tabla, 7 lams,

3—Bavwmax, Ir, C. F. (1958) Dos radiolitidos nuevos
de la region de Cucrnaraca, Morelos, 9 p., 2 figs.,
1 lam.

4.-—Avara-Casraianes, A, (1959)  Eswdio de  algunos
microfosiles planctinicos de las calizas del Creticico
Superior de la Repiblica de Haiti. 11 p., 2 figs,
12 lams,

S —Tuarsmaxy, H K v Avara-CastaNares, A. (1959)
Evidencias micropaleontologicus sobre lu edad Creticico
Evidencias micropaleontologicas sobre lu edud Creicico
Superior de lus “Pizarrus Necoxtld®, 20 p., 2 figs
5 I‘il'll:s.

6.—Avara-CasvaNanes, A, (1960) Orbitolina morelensis sp.
nov. de la Formacion Morelos del Cretacice Inferior
( Albiano) en la region de Huetamo, Michoacin. México,
16 p., T higs, 3 lams,

T—Burrewuin, J. ¥ Boser, F. (1960) Microfauna del
Foceno Inferior de la Peninsula de Yucatin. 18 p.,
1 fig., 8 ablas, 3 lams,

8. Prrmituiat-Moxtova, M. C. (1960) Moluscos del Mio-
ceno de la Cuenca Sulina del Istmo de Tehuantepec,
México. 38 p., 2 figs,, 1 tabla, 4 lims,

9.—Ocnorerena F., H. (1960) Variacion intruespecifica en
Parathyridina mexicana n. sp., Terebratilido del Oxjor-
diano de México, 40 p., 13 figs., 4 lams,

10.—-Burreruiy, J. (1961) Grandes foraminiferos del pozo

Palizada niim, 2, Municipio de Palizada, Estado de

Campeche, 59 p.. 1 fig.,, 21 1ablas, 11 Jams,

11 -Avrexcasten ok Cserna, G, editora, (1961 Paleontolo-
gia del Tridasico Superior de Sonora. Partes 11V,

Pr.  L—Avexcaster pr Userna, G. Estradgrafia del
Triasico Superior de la parte central del Es
tado de Sonora, 18 p., 6 lams,

i 1L—Susa-PiNina, A, Florida fosil de la Formaciin
Sunta Clara (Cirnico) del Estado de Sonora.
32 p, 1 fig., 6 lims,

§ 5.00

$ 10,00

§ 5.00

$ 10.00

$ 10.00

§ 10.00

S 10.00

§ 15.00

§ 15.00

$ 15.00

M.N.

M.

MU

M.N.

MO

M.

M.

MUN

M.N.

§ 0.50 Dlls.

$ 1.00 DIls.

§ 0.50 Dlls.

$ 1.00 DIls.

$ 1.00 Dils.

§ 1.00 Dlls.
£ 1.00 DIls.
§ 150 ’).II"
§ 1.50 DI

$ 1.50 DIl-

ACOTADA
(OUT OF PRINT)



Pr. lIL—Avexcaster pE Csernag G, Fauna fosil de la
Formacién Santa Clara (Cédrnico) del Estado
de Sonora, 44 p., 3 figs., 6 lams,

Pr. IV.—Muner Jr, H. W. Belemnoides del Triasico
Superior del Estado de Sonora. 15 p., 7 figs.,
1 lam.

12.—Avara-CastafNares, A. v Furrazori-Bermioez, G.

(1962) Nummoloculina heimi Bonet en el Cretdcico In-

Jerior de Cuba. pp. 19, 4 figs., 2lams,

Avara-Castanares, A, (1962) Stomiosphaera cardiifor-

mis sp. nov, del Cretdicico Superior de Cuba. pp. 11-22,

3 figs., 1 lam,

13.—SeicLie, G, A. v Avara-Castafanes, A, (1963) Siste-
mitica y Bioestratigrafia de los Foraminiferos Grandes
del Cretdcico Superior (Campaniano y Manstrichtiano)
de Cuba. pp. 1:56, 5 figs., 43 lams,

AvALA-CasTARARES, A. (1962) Foraminiferos Grandes

del Cretdcico Superior de la region Central del Estado

de Chiapas, México. Parte I. El Género Orbitoides

& Orbigny, 1847. pp, 57-73, 3 figs., 5 lams.

14.—PermiLLiar-Montoya, M, C. (1963) Moluscos de la
.... Formacién Agueguexquite (Mioceno Medio) del Istmo

Formacién Agueguexquite (Mioceno Medio) del Istmo

de Tehuantepec, México, 45 p., figs., 1 tabla, 6 lams.

15.—ALENcasTER DE CsErNA, G, (1963) Pelecipodos del Jura-
sico Medio del noroeste de Ouaxaca y noreste de Guerre-
ro. 52 p., 8 lams.

16.—Ocnorerena F., H. (1963) Amonitas del Jurdsico Me-
dio y del Calloviano de México. I|.—Parastrenoceras
gen, nov. 26 p., 10 figs,, 1 mapa, 5 lams,

17.—Reveros Navargo, M, M, (1963) Corales del Cretdcico
Inferior de San Juan Raya, Estado de Puebla. 21 p.,
5 lams.

18.—SiLva Pineoa, A, (1963) Plantas del Triasico Superior
del Estado de Hidalgo. 12 p., 7 lams,

19.—PerriLLiaT-Montoya, M. C, (1963) Moluscos del Ter-
ciario Inferior del Noreste de México, 26 p., 15 lams.

20.—PeRa MuRoz, M. I. (1961) Amonitas del Jurdsico Su-
perior y del Creticico Inferior del extremo oriental
del Estado de Durango, México. 33 p., 10 lams.

21—ALencasTer pE Cserna, G, editora (1965) Estratigrafia

y Paleontologia del Jurdsico Superior de la parte Cen-

tromeridional del Estado de Puebla, Partes 1-11.

Pr. L—Pirez Isarciencorria, J, M., Hokuro-Castr-
LLo, A. Y DE Cserna, Z. Reconocimiento Geold-

gico del Area de Petlalcingo-Santa Cruz, Muni-
cipio de Acatlin, Estado de Puebla, 22 p., 1
lam., 2 figs.

Pt. 1l.—Avencaster pe Cserna, G. v Burmons, B, E.
Fauna del Jurdsico Superior de la Region de

§ 15.00 M.N.

$ 10.00 M.N.

$ 15.00 M.N.

$ 20.00 M.N.

§ 10.00 M.N.

§ 10.00 M.N.

§ 15.00 M.N.

§ 30.00 M.N.

§ 1.50 Dlls.

§ 4.00 Dlls.

§ 150 Dlls.

$ 2.00 Dlls.

€ 100 Dlls.

$ 1.00 Dlls.

$ 1.50 Dils.

$ 3.00 Dlls.



Petlaleingo, Fstado de Puebla, 53 o, 1) lams,
1 fig.

22 Avara-Castafares, A, 11965) Estudio de Algunas Algas
Calcireas del Creticico Superior v del Foceno de In
Region Central del Estado de Chiapas, México. 16 p.,
1 fig., 7 lims.

23 —O0cnorenexa F, H, (1966) Amonites del Juridsico Me-
dio de Méxivo, Il Infrapatoceras gen, nov., 18 p, 5
figs., 3 lams,

2 —Mikrs, R. (1968) Bivestratigrafia de la  Formarion
Cardenas (Cretdcico Superior) Sun Luis Potosi

25, —Perniciar-Moxtoya, N, (. (1968) Faana del Creta-
cico-Terciario de Buju Culifornia.

26, —BurréN, B, k. (1968) Catalogo de Equinoides Fosiles

27.—Paleobotdnica y Geologia de Tecomatlin, Estado de
Puebla, Panes 1-11,

Pr. L—Auviwcia Suva Piseos. Plantas Fosiles del Juri-
sico Medio de Tecomatlin, Estado de Puebla.

178 pp., 19 lams,
Pr. - Zowrax pe Cserya, Notas sobre la Geologia
del drea de Tecomatlin, Estado de  Pueblu.

pp. 7980, ligs, 3.
28.—Snva-Bincexas, A. (1909) Localidades de Vertebradus

Fésiles en la Republica Mexicana, 34 p., 1 mapa,
N

$ 15.00 M.N.

§ 15.00 MLN,

3 30.00 M.\

§ 20,00 M.N,

$ 30.00 M.N.

$ 20.00 M.N.

$ 1.50 Dlls,

§ 150 Dils.
§ 3.00 DI,

§ 2.00 DIls.

$ 3.00 Dlls.

$ 2.00 DIls,

Estas publicaciones se pueden obtener en: Oficina de Publicaciones, Instituto de Geologia,
Ciudad Universitaria, México 20, D, I,

MEXICO









el
ikl

i

il

Ll
i
L

ih

i

ait

y
‘.







